A Persidiam, fraudes, atque omni crimine lucrum... Quæstium, & paros gladio, vel pycide nummos?

Ex Comicis Græcis. N'ip d' x'p'is x'p'is d' i'p'is p'p'is. Non odit unquam vir probus virum probum.

* VIR UNUS PRÆSTANS QUANTUM POSSIT?

Quantum virtutis nonnunquam unus vir virtute præditi, aut consilio, prudentiaque valentis, non sibi, aut suis, sed integre etiam Reipublicæ, & communitati adferat, utriusque paginæ, & historiarum auctoritate docetur.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Tertius Segor, quam ab incendio, quo deflagravit infamis Pentapolis, Loth præsens liberavit, Genes. 19. 29. 30. Tertius etiam Laban, atque etiam testificans ipsimet Jacob, quod experimento didicisset, quia benedixerit ei Dominus propter illud, Gen. 30. 27.

De filiis Israel proditum est, quod ubicumque habitabant, lux erat, cæteris in Ægypto densa caligine connectis. Exod. 10. 23. NAAMAN unus extitit causa salutis universæ Syriæ. 4. Regum 5.

MIGHAS habens puerum sacerdotem apud se, dixit; Nunc scio, quia benefaciet mihi Deus habenti Levitici generis Sacerdotem. Judic. 17. 13. Quid non effecit unus Moyses, unus Josue, unus David, unus Josias, unus Eliab, unus Elizeus, unus Daniel, unus Paulus, unus Gregorius, unus Athanasius, unus Chrysostomus, unus Hieronymus, unus Benedictus, unus Franciscus, unus Dominicus, unus Bernardus, unus Xaverius?

Pulchre proinde S. Chrysost. serm. de virt. & vitis. Sic enim habet: Vir quidem unus recte vivens divina ira omnem populum liberare sufficit: è contra verò civitas omnis corrupta in suam pœnam, atque supplicium imminens eum rapere non poterit. Quod quidem ex Noe liquidius patet, perentibus siquidem omnibus liberatur unus, & ex Moysè hoc idem videlicet, potuit scilicet unus tantam restituere gentem. Quando verò vivos homines, quibus loquendi fiducia sit, nullos profusus invenit, tum verò ad mortuos profugiens. Per eos, inquit, peccata remitto. Quomodo enim fatur? Hanc ego, inquit, mea ipse gratia protego urbem David fere mei causa, quia habet jam pridem vita discessit. Hæc ille.

HISTORICA. Unus Epaminondas Thebanos ad imperium evexit, ut eum videns Agellus, licet hostis, merito exclamarit: o virum magnificum! Unus Scipio longum Romanorum, & Carthaginensium de imperio duellum diremit, illudque Romanis afferuit, ut merito de eo adhuc milite dixerit Cato: Ille sapit solus, reliqui velut umbra vagantur.

Et Metellus gratias egerit Diis Romæ causa, quod alibi non extiterit Scipio. Quin & Numantini hostes Romanorum rogati cur jam Romanos duce Scipione fugerent, quos antea fugarant, responderunt: Oves quidem eadem sunt, sed alium jam habent pastorem. Plut. in Rom. Appob. Uno regnante in Imperio Romano Augusto, alta pax per universum orbem coaluit, sic ut eadem Romani statum auream exererint, templumque Paci perenni construxerint. Etiam Carolo V. Imperatore habens Imperii moderante, passim res Christianorum adversus Turcas, & hæreticorum exortas recens improbitates satis firmo loco iterunt: Belgicisq; Provinciis secuta tranquillitas, rerumque omnium ubertas erat. Quæ omnia illo vita defuncto sensim perierunt, & collapsa fuerunt. Vidimus jam pridem, quomodo Alberto Austro Belgicas ditiones gubernante, non solum pertinax hostis in pacta In-

duciam promptè descenderit, multumque de insolentia pristina remiserit: sed etiam quantum religio Christiana, & divi E. viri nominis honor sub pio illo Principe sumptis incrementum; quoniamque Aulicorum corrupti mores emendati fuerint, cum ad Palatium velut ad cenobium aliquod religiosi cœtus accederent.

* VIR UNUS IMPROBUS QUANTUM MALI AFFERRAT.

Certe exploratum etiam est, vel unus improbi societas quantum damnum integræ multitudini sæpè attulerit, & afferre possit, ita ut verè aliquid mali sit propter vicinum malum, ut habet Plut. in Mercato. Ad. 4. scena 4. Sic legimus Genes. 20. Deum ab Abimelech per somnium dixisse. Propter detentam Saram, reddere ergo viro uxorem suam, & orabit pro te, Si autem nolueris reddere, scito, quod morte morieris tu, & omnia, quæ tua sunt.

Propter peccatum Achæ, qui usurpaverat de anathemate contra mandatum Dei, iratus fuit Dominus contra filios Israel, ita ut permiserit eos percuci à viris Urbis Hai, & corruerint triginta sex ex illis. Josue cap. 7.

Facta est quoque fames in diebus David tribus annis jugiter: & consulit David oraculum Domini, dixitque Dominus: Propter Saul, & domum ejus sanguinum, quia occidit Gabaoiitas, &c. 2. Reg. 21.

Sic aliàs addidit furor Domini irasci contra Israel, commovisque David in eis dicens: Vade, numera Israel, & Judam, quapropter ad eum missus Gad propheta, qui trium rerum ei optionem daret; famis, persecutionis, aut pestilentie. ibid. cap. 24.

Quid verò fuit quod Angelus Domini in castris Assyriorum percussit nocte una centum octoginta quinque millia hominum, quam impietas Semacherb? 4. Reg. 19.

Nonne propter duriciam Pharaonis nolentis dimittere populum tot suppliciorum prodigijs tota Ægyptus afflicta fuit, ac universus illius exercitus in mare rubrum demersus interit? ut constat ex lib. Exodi.

HISTORICA.

Talem fuisse Ajacem canit Virgil. 1. Æneid. — Pallase exurere classem Argivum, atque ipsos portus submergere ponto. Unus ob noxam, & furias Asiæ Oidei? Plut. in Romulo, memorat, cum Romanos, ac Laurentes dira lues popularet, sterelicerent agri, pœcudeque morentur, G. & sanguis plueret, non ante habuisset finem divinam iram, quam deditus ad supplicium, punitique Patricidii. Vide Lucum de Vicinitate, & exemplo.

* Virga.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Virga p'p'is Græcè dicta est, quod vim inferat, scilicet verberando. Alias pro scepro usurpatur, & regni potestative in ligni, quomodo de Christo dicitur: Virga equitatis virga regni tui, quasi sceptrum indicare velit Paltes regius, quod illi, qui potestatem habent, deferre solent. Alioquin communiter pro flagello usurpatur. De quo Salomon. Qui parit virgæ, odit filium. Prov. 13. quamvis hoc nomen Scriptores, per virgam communiter mitiorem intelligit correctionem, sive disciplinam, uti per baculum, & gladium, duriorum. Ita Psal. 22. Virga tua, & baculus tuus ipsa me consolata sunt, & alibi frequenter.

USUS, ET CASTIGATIO.

Usus obtinuit, tum olim cum hoc tempore, ut leviora crimina virgarum supplicio, & castigatione vindicaretur, quamvis apud Romanos etiam modis adhibitus fuerit, numerus scilicet idem, quem lictores excedere non poterant, prout etiam hodie apud bene moratos magistratus fieri solet. Qui mos à Judæis tractus fuit, ut quibus præceptum Deut. 25. Pro mensura peccaverit, & plagatum modus, ita dumtaxat ut quadragenarium non excedat, causa additur, ne scdè læceratus ante oculos tuos abeat frater tuus. Quod intelligit Abulensis, ut ex eo notavit Marius in eum locum; de punitioe, quæ semel fiebat: alioquin potuisset censeri in gravi crimine malefactorem puniri, inter ceteris aliquot diebus, alii 40. plagis. Et ita intelligit, quod de se Apostolus scribit, quod scilicet quinquies quadragenas una minus accepit, quasi in causa eadem per intercessus vires quinquies fuisset verberatus, quamvis de quinque diversis apprehensionibus eadem verba non incommode exponantur.

Confide-

Considerandum hic, Judæos voluisse mitius agere cum Paulo, quando dumtaxat XXXIX. ictus ei irrogabant, ne summum viderentur exercere rigorum, quod tamen alii communiter etiam cum aliis quibuscumque actum volent, ne Judæi per inadvertentiam numerum hunc excedentes prævaricarentur legem. 2. Corinth. c. 11.

Apud Sinenfes virgarum loco, durissima arundine per medium secta, digiti crassitie, duas ulnas longa verberantur à ministris Magistratus, qui deliquerint, ictibus tamen non plus decem, & ad summum triginta, nam tanta atrocitate irrogatur, ut subinde ad primum ictum cutis læceretur, carneque frustula diffiliant, sic ut multi ex castigatione moriantur. Ex 1. Nicol. Trigautii de Reg. Sinenfis, qui tamen hoc addit, quod non instar aliarum nationum plagæ hæ dorso excipiuntur, sed nudatis femoribus aut cruribus infra nates, toto corpore procumbendo, idque in publico tribunali.

VIRGA PRO SCEPTRO.

Interim communior est Virgæ usurpatio tam apud Sacros quam profanos auctores, pro insigni potestatis, & magnitudinis, ut videre est apud Demofthenem, Aristophanem, Clementem lib. 1. Pædag. cap. 8. & passim interpretes in illud Psal. 109.

Virgam virtutis tuæ emittet Dominus ex Sion; etiam Prudentius meminit: Regnum per omne iussus Sacram tenere virgam: Hinc Græcum p'p'is dicitur, est potenter regere. Et Statius lib. 1. ad Hippulatum: Arriague, & multa pulsantur limina virga. Similiter Ovidius lib. 5. Trist. Eleg. 7.

Et quæ prætexta vendendis, Virgaque cum verbis imperio factis.

* VIRGÆ USUS INSUPER VARIUS. SYMBOLA, ET SIGNIFICATIONES.

Apud Ethnicos usum Virgæ varium fuisse constat, meminit Plutarc. in Pompejo, usum illius fuisse in dispositione populi ad excipiendum Regem Alexandriam venientem. Immo & Antonium scribit non cum sacibus, sed p'p'is p'p'is p'p'is p'p'is p'p'is.

Lib. 1. lib. 45. Popikis, inquit, virga, quam manu gerebat, circumscriptis Regem. AUSONIUS testatur, viatores, quos Apparitores vocant, virgam commovere solitos, turbam submovisse, quando celebris conventus habebatur.

Plutarcus tradit etiam virgam ad ferendum usum belli duces, & id Themistocli scilicet Lacedæmoniorum scribit in Themistocle. Atque in illius locum Centuriones vitæ gerebant, quam milites ferrent.

Pastores pro scepro etiam virgam gerere consueverunt, qua ovæ regunt. Unde & Episcopus datur pro insigni baculus pastoralis, quem pedum vocant, & supra sui parte recurvus, quasi ad alliciendum illos, qui à grege segregant, & in unum ovile congregandum.

Hinc Moyses virgam manu tenens coram Pharaone apparuit; & roganti Deo, quid esset, quod tenes in manu tua? respondit, Virgam. Exod. cap. 4.

Etiam Jacob existens in domo Laban foeci sui, virgas amygdalinas, & populeas ex parte decorticatas posuit ante oves in canalibus, ubi effundebatur aqua: ut cum venissent greges ad bibendum, ante oculos haberent virgas, & parerent maculosas, & varias, & diverso colore resperfas.

Voluit insuper Deus duodecim tribus Israel totidem virgis fecerit, quando iussit accipi ab earum principibus virgas singulas, quas omnes amygdalinas fuisse constat, easque cum virga ipsius Aaron reponi coram Domino in tabernaculo, ut ipse miraculo ostenderet, quem sibi in sacerdotem elegisset, & etiamnum confirmaret. Numer. cap. 17.

* VIRGÆ MIRACULOSÆ, EARUMQUE SIGNIFICATIO.

Plena est historia Exodi omnium mirabilium, quæ Deus per virgam Moysis dignatus est coram Pharaone, & Ægyptiis operari. Primum enim in colubrum versa, aliorum serpentis incantator devoravit. In colubrum extensa tenebras produxit, aquam in sanguinem mutavit; adduxit ranas, cyniphes, muscas, tempestates, locustas, mare rubrum divisit, ejusque Æ aquas denuo conjunxit: aquas populo sitienti è petra eduxit. Jordanem secuit, aliaque portenta patravit.

Volunt Hebræi hanc virgam, sive baculum, quod ovæ Jethro abegerat, fuisse quadrilateram, atque in ea inscriptum nomen Dei tetragrammaton, ita ut singulis virgæ lateribus unica illius littera esset incisâ.

ARTABANUS apud Eusebium de præpar. cap. ult. ait, hanc virgam postmodum ab Ægyptiis in veneratione habitam, atque in illius memoriam baculum reponi, & coli in templo Isidis, quia existimant, Isidem esse terram illam, quæ baculo Moysis percussa tot prodigia produxit. Cornel. à Lapide in cap. 4. Exodi.

Hæc autem virga significatam fuisse idem Scriptor arbitratur, vicissitudinem, & vices Hebræorum, sive tres eorum status in Ægypto. Hebræi enim virgam, id est sceptrum, & principatum tenebant vivente, & regente Joseph: eo vita functo, virga hæc in terram projecta est, & versa in colubrum, quia Hebræi prius chari, post mortem Joseph exosi fuerit Ægyptiis, ac sicut colubri, qui insidias & necem machinarentur Ægyptiis: rursum hic coluber in virgam reversus fuit in manu Moysis, ut habent Hebræi, quia Moyses populo suo rursus sceptrum, libertatem, & dominationem attulit, ita Lyran. Abulensis, Pesevius.

Symbolicè hæc virga significabatur Ducatus, & summa potestas, quam Moysi datus erat Deus, quia Ægyptiis percussit, & punivit, Hebræos verò rex, duxit, & gubernavit; virga enim hæc fuit, & ex ovium instar serpentis, Hebræi verò amabile instar virgæ, & baculi pastoralis.

Allegoricè, virga est Crux Christi lignea, quæ in serpentem est versa Judæis, & impiis: hi enim crucem, quasi supplicium malefactorum exhorrescunt; sed per eandem, id est, in fine mundi eam apprehendent, scientes, non colubrum esse, sed virgam, id est, Dei virtutem, & sapientiam, ita Sanctus Cyrillus, Orig. homilia 4. Aug. serm. 68. de temp.

Non exigua etiam potentiz suæ miracula Deus in virga Amygdalina, quam Aaron cum aliis 12. tribuum Israel Dei iussu in tabernaculo posuerat. Num. c. 17. Quippe cum arida esset, germinavit bacca, quæ eodem tempore conversa in flores fuerint, ac statim amygdala produxerint.

Abulensis probabiliter censet, hanc virgam deinceps nunquam fuisse delicatam, semper mansisse cum floribus, vel potius fructibus, tum quia perfecti sunt Dei opera, & miracula; tum quia virga hæc perenne fuit memoriale, & testimonium apud posteros rei gestæ, scilicet quod per hanc virgam florentem, Aaron familia esset Sacerdotium consignatum. Hoc enim posteris probari non poterat per virgam siccam, sed virentem.

Appositè vero amygdalo hic, in declaratione Aaronis Pontificis, usus est Deus: quia amygdalus prima inter arbores floret, primaque suas bacca, & flores producit. Unde & Hebr. vocatur שֶׁטֶרֶת Scedet, id est, evigilans, quod prima inter arbores post hyemem evigilet, & floreat. Hinc illud Hieron. 1. 10. Virgam vigilantem ego video. Aliter tunc, virgam amygdalinam ego video, hinc ergo virga amygdalina appositè significat us primogenituræ: hæc enim inter filios est instar amygdali, primò florentis inter arbores; id est, Sacerdotium ad Aaronem, cuius erat hæc virga, pertinere. Fertur quoque amygdalus postrema inter arbores sua folia amittere, ait Philo lib. 3. de Moysis vita: itaque significabat longum, & quasi perennem Hi virorem Sacerdotii Aaronici.

AMBROSIIUS lib. 10. ep. 82. Virga, inquit, illa Aaronis florens quid aliud ostendit, nisi quod nunquam Sacerdotialis marcescat gratia, & in summa humilitate habeat in suo munere commissa sibi potestatis florem. Addit Ambrosius hoc amygdali florentis signum contigisse Aaronem jam senem, & vergentem ad mortem (erat enim ipse hoc tempore, ut minimum 85. annorum) ut significaretur, quod populus senior, & Sacerdotialis, putâ, Judaicus, & Aaronicus, longævâ infidelitatis vestitus cariosus, ultimis mundi temporibus, imitatione Ecclesiæ reformatus, in nova studia fidei, & devotionis emortuum jam tot sæculis florem, per reditivam gratiam emittitur sit.

Symbolicè, & Tropologicè, hæc virga significat, qualis debeat esse Pontifex, & pastor, scilicet primò cum debere esse vigilantem: amygdalus enim vigilantem esse exemplum, & symbolum. Secundò, actiyum, agilem, expeditum in omni opere, & in profectu.

LII 3

A profectu virtutum. Sic enim hæc amygdalus subito, & penè simul, baccas, flores, & fructus producit.

Tertio, laboriosum, fortem, & strenuum. Amygdalus enim cum primo inter arbores floreat, necesse est, ut prima frigora, pluvias, grandines, & ventos excipiat, & superet.

Quarto, austeræ vitæ, & mortificationis addictum. Amygdala enim amara sunt. Aspera, ait Nysan, lib. de vita Mosi, & continentis, duraque debet esse externis Sacerdotis vita; intus autem in occulto, suave quoddam edulium continere, quod tunc manifestatur, cum maturum fuerit, cumque corruptus fuerit fructuosus, & circumfusus cortex, & lignea nuclei testa defracta.

Amygdalus, inquit Philo, significat opus esse aspero conatu, & labore, ut quis dulcem virtutis fructum assequatur, ut quis enim fructu amygdali fruatur, debet prius durum perfringere nucleum, quo fructus contegitur. Hæc ex Cornelio à Lapide Comment. in cap. 17. Numer.

* Virginitas.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

VIRGINITAS Nævia Græcè, Hebraicè Bethulim, à virore dicta est, ait Lessius lib. 4. c. 2. dub. 14. de Jure, & Jusit. quia denotat immunitatem à concupiscentiæ adulatione, quæ adustus fit, cum homo illius motibus consentit.

Dupliciter hoc nomen accipitur. Primo, pro carnis integritate, libidinose contagionis expertis: & sic non est virtus, sed quid naturale, cum quo nascimur; quod etiam inviti perdere possumus.

Secundo, pro voluntate, & proposito illius integritatis, & puritatis servandæ, vel perpetuè, vel saltem usque ad tempus conjugii: & hoc modo virtus est, & quidem si usque ad tempus conjugii duntaxat, non est propriè virginitatis virtus; (nam simul consistit cum proposito virginitatis, & integritatis violandæ) sed status quidam castitatis, ut ait Cajetan. ord. 1. p. ad evidentiam: ubi ad virginitatem, ut denotat statum castitatis, duo requirit: Ex parte quidem corporis, non esse voluntariè pollutum: Ex parte animi, propositum ita se servandi, nisi matrimonio jungatur.

C At virtus Virginitatis profus tale propositum excludit: quia neque in re, neque in affectu cum violatione stare potest. Hanc D. Augustinus lib. de sancta Virginitate cap. 13. sic definit: Virginitas est in carne corruptibili incorruptionis perpetuæ meditatio.

Itaque hæc virtus in subiecto supponit, & connotat integritatem carnis, & immunitatem à contagio libidinis, & formaliter in eo sita est, quod hanc perpetuè tueri intendat, omnia illi contraria vitando. Meditationem autem vocat, quia est propositum multam curam, & meditationem postulans, ut illum thesaurum conservet.

Intellige autem integritatem carnis, ut est à natura, adeoque non est in nostra potestate: sed ut illi subest, & inquinari libidinis cogitatione potest, nisi per nos stare.

Differunt autem Virginitas, & castitas, quod illa fit castitas perfecta, quæ consistit in proposito abstinentiæ perpetuè ab omni voluptate carnali tam licita, quam illicita.

* PRÆSTANTIA VIRGINITATIS.

Super Matrimonium.

HERETICORUM DE ILLA RE SENSUS.

D JOVENIANUS etsi fateretur, propter hujus vitæ necessitatem, non conjugales patiuntur molestias, virginitatem esse præferendam, nec ipse uxorem habere volebat. Hæc Aug. heref. 82. tamen apud Deum hos status pares fecit affirmans non majoris esse meritum virginitatis, quam matrimonii.

Dicit, inquit Hier. lib. 1. contra Jovinianum, virgines, viduas, & maritatas, quæ semel in Christo lotæ sunt, si non discrepent cæteris operibus, ejusdem esse meriti.

Eadem docent Heretici nostri temporis, quibus addunt etiam deteriora. Primum, Virginitatem non solum non esse majoris meriti apud Deum; sed esse impiam superstitionem, si cum opinione cultus id est, veluti obsequium Deo gratum servetur: Quia inquit, omnis cultus à Deo non præceptus est superstitione.

Secundo, si servetur ob hujus vitæ commoditatem, vel ob Evangelii prædicationem commoda obsevandam, non esse quidem per se malam; stultum tamen esse se ad illam obstringere, aut illam velle servare, nisi quis habeat singulare quod-

dam donum continentis, quod paucissimis datur, & sciat se illud habere. Ita Lutherus in Libro, quem inscripsit Epithalamium, & Calvinus lib. 4. in fit. c. 13. §. 17. 18. & 19.

CATHOLICA VERITAS.

Fide tenendum est, statum Virginitatis conjugio esse præferendum, non solum ratione commoditatis hujus vitæ, sed etiam propter fructum spirituales, & majus meritum apud Deum, acque adeo propter vitam æternam. Probat id fusè D. Hieronymus 1. cont. Jov. & D. August. lib. de bono conjugali, lib. de sancta Virginitate.